

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº /2026

Município de Petrolândia/SC

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Necessidade da Administração: Aquisição de instrumentos musicais para a fanfarra Municipal de Petrolândia.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisição de instrumentos musicais para a fanfarra Municipal de Petrolândia.

Os bens objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição/ Especificação	Tipo Do Item (*)	Subitem (**)	Valor Unitário	Unidade De Medida	Qtde	Valor Total
1	Caixa tenor 14"x06"; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Ferragens: Cromadas; Tambor: 6mm de espessura; bordas em 45º para melhor assentamento da pele; Face Interna: finíssimo acabamento e lixamento, com impermeabilização para maior durabilidade e proteção da madeira; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor Preta, com colagem dupla para maior fixação; Canoas: modelo "inteiriço" em Zamac (liga metálica de Zinco) com película na cor Cromado; Porcas de afinação individual nas extremidades; Aros: fabricado em perfil de aço de 1.6mm, com boa projeção sonora e ataque;	Material	Permanente	R\$ 1.444,43	Unidade	40	R\$ 57.777,20

	16 afinações individuais; Automático: sistema sensível de acionamento, com regulagem de altura e tensionamento; Esteira: 20 fios fabricado em metal; Parafusos: modelo Universal (cabeça quadrada com rosca de 7/32mm) acabamento cromado, com arruelas de pressão para melhor segurança na afinação; Colete: fabricado em alumínio naval na cor preta: ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem; acompanha 01 (um) par de baquetas. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
2	Bombos Marching Band 16"x14" 08 afinações; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Tambor: 8mm; bordas em 45º; 2 sistemas de Respiro no tambor; Face Interna: Finíssimo lixamento e acabamento com impermeabilização interna; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor branco;	Material	Permanente	R\$ 2.487,27	Unidade	1	R\$ 2.487,27

com colagem dupla; Canoas: em Zamac (liga metálica de alumínio) modelo Inteiro com longarias unindo as extremidades, na cor Cromado; Garras de fixação: em alumínio com película na cor Cromado; porcas(buchas) de fixação do parafuso independentes; Aros: fabricado em Fibra sintética, com revestimento central em poliéster resinado na cor Preta e laterais na cor preto. Parafusos: modelo padrão universal para bumbos de marcha (cabeça quadrada com rosca 7/32mm) com comprimento de 47mm e acabamento Cromado; arruelas de pressão em metal para maior segurança e afinação; Peles: material fabricado em filme de poliester de 250 microns leitoso, com perfil quadrado para melhor afinação; Colete Preto fabricado em alumínio naval; ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.							
---	--	--	--	--	--	--	--

3	Surdo Marching Band 14"x12"; 08 afinações; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Tambor: 8mm; bordas em 45º; 2 sistemas de Respiro no tambor; Face Interna: Finissimo lixamento e acabamento com impermeabilização interna; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor Preta; com colagem dupla; Canoas: em Zamac (liga metálica de alumínio) modelo Inteiro com longarias unindo as extremidades, na cor Cromado; Garras de fixação: em alumínio com película na cor Cromado; porcas(buchas) de fixação do parafuso independentes; Aros: fabricado em Fibra sintética, com revestimento central em poliéster resinado na cor preta e laterais na cor preta. Parafusos: modelo padrão universal para bumbos de marcha (cabeça quadrada com rosca 7/32mm) com comprimento de 47mm e acabamento Cromado; arruelas de pressão em metal para maior segurança e afinação; Peles: material fabricado em filme de polyester de 250microns Leitoso, com perfil quadrado para melhor afinação; espuma interna (mufle) de série; Colete Preto fabricado em alumínio naval; ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital.	Material	Permanente	R\$ 456,71	Unidade	10	R\$ 4.567,10
---	--	----------	------------	------------	---------	----	--------------

	Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante esta apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
4	Par de pratos 16"; Liga de bronze B10; Acabamento polido natural; Correias em couro; Discos protetores de mãos em feltro. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante esta apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Permanente	R\$ 1.428,26	Unidade	10	R\$ 14.282,60
5	Par de Baqueta (Maceta) para Bumbo; Cabo em madeira e cabeça de pelúcia para bumbo marcial ou de fanfarra; Comprimento 300mm; Diâmetro 25mm; L. 11 3/4" D. 0,984". Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante	Material	Consumo	R\$ 45,00	Unidade	10	R\$ 450,00

	ou importador atestando que o licitante esta apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assintência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
6	Par de Baquetas para Bumbo Médio; Ponta de feltro; Cabo em madeira. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Consumo	R\$ 157,89	Unidade	10	R\$ 1.578,90
7	Alça para Pratos Marching Band; Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Consumo	R\$ 41,09	Unidade	40	R\$ 1.643,60
8	Tamborim; Diâmetro: 6 Polegadas;	Material	Permanente	R\$ 105,09	Unidade	10	R\$ 1.050,90

	Material: ABS; Pele: Leitosa; Afinadores: 6. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
9	Bloco Sonoro; Com medida de 20 x 17,5 x 5 cm; Corpo em plástico. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Permanente	R\$ 238,94	Unidade	5	R\$ 1.194,70
10	Caixa tenor 14"x12"; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Ferragens: Cromadas; Tambor: 6mm de espessura; bordas em 45º para melhor assentamento da pele; Face Interna: finíssimo acabamento e lixamento, com	Material	Permanente	R\$ 1.955,00	Unidade	10	R\$ 19.550,00

impermeabilização para maior durabilidade e proteção da madeira; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor Preta, com colagem dupla para maior fixação; Canoas: modelo “inteiriço” em Zamac (liga metálica de Zinco) com película na cor Cromado; Porcas de afinação individual nas extremidades; Aros: fabricado em perfil de aço de 1.6mm, com boa projeção sonora e ataque; 16 afinações individuais; Automático: sistema sensível de acionamento, com regulagem de altura e tensionamento; Esteira: 24 fios fabricado em metal; Parafusos: modelo Universal (cabeça quadrada com rosca de 7/32mm) acabamento cromado, com arruelas de pressão para melhor segurança na afinação; Colete: fabricado em alumínio naval na cor preta: ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem; acompanha 01 (um) par de baquetas. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao							
---	--	--	--	--	--	--	--

	edital.						
11	Caixa tenor de alta tensão 14"x12"; Carrier (colete) em alumínio leve na cor preta; Acabamento em poliéster Preto; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Aro duplo alumínio die-cast 4mm; Esteira em nylon; Ferragens pretas; Peles Remo de alta tensão (KEVLAR); 24 afinações; acompanha baquetas e acessórios. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Permanente	R\$ 5.277,77	Unidade	5	R\$ 26.388,85
12	Quinto-tom; Carrier (colete) em alumínio leve na cor preta; Tamanho dos tambores: 6", 8", 10", 12", 13"; Acabamento em poliéster preto; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Aro 1,5mm em aço; Ferragens pretas. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto	Material	Permanente	R\$ 2.328,01	Unidade	3	R\$ 6.984,03

	juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
13	Par de Baquetas 5A para caixa; Acabamento: Natural; Madeira: Marfim; Tipo de Ponta: Madeira. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Consumo	R\$ 29,81	Unidade	70	R\$ 2.086,70
14	Par de Baquetas 2B para caixa; Acabamento: Natural; Madeira: Marfim; Tipo de Ponta: Madeira. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência	Material	Consumo	R\$ 43,21	Unidade	50	R\$ 2.160,50

	técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
15	Lira 25 teclas; Afinação 440Hz; Extensão de Do5/C5 a Do7/C7 - Cromática; Teclas em Alumínio Polido; Largura das teclas no mínimo 31mm; Espessura das teclas no mínimo 9,50mm; Teclas com furo rebaixado; Borracha antirruído entre o parafuso e as teclas; Apoio das Teclas em Cordão de Algodão Preto 5mm; Armação em Alumínio Polido com Hastes em PVC quadrado; Extremidade da Armação e das Hastes protegidas em borracha; Cabo retrátil para ajuste de altura; Itens inclusos: 01 Par de Baquetas em ABS 25mm e 01 Talabarte de Couro Sintético; Dimensões do Instrumento: Comprimento: no mínimo 6 cm; Largura de no mínimo 52 cm; Altura com cabo retraído: no mínimo 71 cm; Altura total no mínimo 100 cm; Peso de 4,650 kg. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Permanente	R\$ 1.300,81	Unidade	4	R\$ 5.203,24
16	Glockenspiel de marcha; Extensão F5 - C8; 2 2/3 oitavas; 32 teclas em	Material	Permanente	R\$ 1.865,05	Unidade	4	R\$ 7.460,20

	alumínio; Afinação 442 hz; Colete (carrier) em alumínio leve na cor preta. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
17	Par de Baquetas para Lira; Em polietileno; será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Consumo	R\$ 33,11	Unidade	10	R\$ 331,10
18	Pele porosa para caixa 14"; Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto	Material	Consumo	R\$ 60,02	Unidade	20	R\$ 1.200,40

	juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
19	Pele hidráulica para caixa 14"; Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Consumo	R\$ 77,33	Unidade	15	R\$ 1.159,95
20	Esteira para caixa; Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.	Material	Consumo	R\$ 46,86	Unidade	20	R\$ 937,20
21	Bombo Marching Band 18x14 08 afinações;	Material	Permanente	R\$ 1.612,13	Unidade	1	R\$ 1.612,13

Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Tambor: 8mm; bordas em 45º; 2 sistemas de Respiração no tambor; Face Interna: Finíssimo lixamento e acabamento com impermeabilização interna; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor branco; com colagem dupla; Canoas: em Zamac (liga metálica de alumínio) modelo Inteiro com longarias unindo as extremidades, na cor Cromado; Garras de fixação: em alumínio com película na cor Cromado; porcas(buchas) de fixação do parafuso independentes; Aros: fabricado em Fibra sintética, com revestimento central em poliéster resinado na cor Preta e laterais na cor preto. Parafusos: modelo padrão universal para bumbos de marcha (cabeça quadrada com rosca 7/32mm) com comprimento de 47mm e acabamento Cromado; arruelas de pressão em metal para maior segurança e afinação; Peles: material fabricado em filme de poliéster de 250 microns leitoso, com perfil quadrado para melhor afinação; Colete Preto fabricado em alumínio naval; ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado							
---	--	--	--	--	--	--	--

	catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
22	Bombo Marching Band 20x14 08 afinações; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Tambor: 8mm; bordas em 45º; 2 sistemas de Respiro no tambor; Face Interna: Finíssimo lixamento e acabamento com impermeabilização interna; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor branco; com colagem dupla; Canoas: em Zamac (liga metálica de alumínio) modelo Inteiro com longarias unindo as extremidades, na cor Cromado; Garras de fixação: em alumínio com película na cor Cromado; porcas(buchas) de fixação do parafuso independentes; Aros: fabricado em Fibra sintética, com revestimento central em poliéster resinado na cor Preta e laterais na cor preto. Parafusos: modelo padrão universal para bumbos de marcha (cabeça quadrada com rosca 7/32mm) com comprimento de 47mm e acabamento Cromado; arruelas de pressão em metal para maior segurança e afinação; Peles: material fabricado em filme de poliester de 250 microns leitoso, com	Material	Permanente	R\$ 1.632,08	Unidade	1	R\$ 1.632,08

	perfil quadrado para melhor afinação; Colete Preto fabricado em alumínio naval; ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
23	Bombo Marching Band 22x14 08 afinações; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Tambor: 8mm; bordas em 45º; 2 sistemas de Respiração no tambor; Face Interna: Finíssimo lixamento e acabamento com impermeabilização interna; Face Externa: revestido com poliéster resinado brilhante na cor branco; com colagem dupla; Canoas: em Zamac (liga metálica de alumínio) modelo Inteiro com longarias unindo as extremidades, na cor Cromado; Garras de fixação: em alumínio com película na cor Cromado; porcas(buchas) de fixação do parafuso independentes; Aros: fabricado em Fibra sintética, com	Material	Permanente	R\$ 2.112,24	Unidade	1	R\$ 2.112,24

	revestimento central em poliéster resinado na cor Preta e laterais na cor preto. Parafusos: modelo padrão universal para bumbos de marcha (cabeça quadrada com rosca 7/32mm) com comprimento de 47mm e acabamento Cromado; arruelas de pressão em metal para maior segurança e afinação; Peles: material fabricado em filme de poliester de 250 microns leitoso, com perfil quadrado para melhor afinação; Colete Preto fabricado em alumínio naval; ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas iguais ou superiores ao edital.						
24	Bombo Marching Band 24x14 08 afinações; Madeira: 7 camadas, a empresa licitante deverá informar em sua proposta a madeira utilizada e comprovar sua qualidade; Tambor: 8mm; bordas em 45º; 2 sistemas de Respiro no tambor; Face Interna: Finíssimo lixamento e acabamento com impermeabilização interna; Face Externa: revestido	Material	Permanente	R\$ 2.741,50	Unidade	1	R\$ 2.741,50

com poliéster resinado brilhante na cor branco; com colagem dupla; Canoas: em Zamac (liga metálica de alumínio) modelo Inteiro com longarias unindo as extremidades, na cor Cromado; Garras de fixação: em alumínio com película na cor Cromado; porcas(buchas) de fixação do parafuso independentes; Aros: fabricado em Fibra sintética, com revestimento central em poliéster resinado na cor Preta e laterais na cor preto. Parafusos: modelo padrão universal para bumbos de marcha (cabeça quadrada com rosca 7/32mm) com comprimento de 47mm e acabamento Cromado; arruelas de pressão em metal para maior segurança e afinação; Peles: material fabricado em filme de poliester de 250 microns leitoso, com perfil quadrado para melhor afinação; Colete Preto fabricado em alumínio naval; ombreiras e abdominais com reforço e espumas de impacto confortáveis; 5 regulagens de altura frontais; parafusos reforçados de regulagem. Será aceito produto com medidas similares/aproximadas ao solicitado em edital. Poderá ser solicitada amostra. Deverá ser apresentado catálogo/folder do produto juntamente com declaração do fabricante ou importador atestando que o licitante está apto a ofertar seus produtos e que os mesmos estarão cobertos por garantia/assistência técnica. Serão aceitos instrumentos com características técnicas							
--	--	--	--	--	--	--	--

	iguais ou superiores ao edital.						
TOTAL							R\$ 166.592,39

1.1. Prazo do Contrato

Ressalta-se que o prazo para entrega dos instrumentos será de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato e/ou da emissão da solicitação de fornecimento pela Secretaria de Educação e Cultura.

Findo o prazo de vigência e cumpridas todas as obrigações contratuais, o contrato será considerado encerrado.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de instrumentos musicais destinados à Fanfarra Municipal de Petrolândia/SC, tem como objetivo, fortalecer as atividades culturais, educativas e sociais desenvolvidas junto aos alunos da rede pública de ensino e à comunidade local.

A Fanfarra Municipal desempenha papel essencial como instrumento de inclusão social, incentivo à musicalidade, formação cidadã e promoção da cultura local, contribuindo para o desenvolvimento da disciplina, do trabalho em equipe e do senso de pertencimento comunitário.

Além disso, o grupo representa o Município em eventos cívicos, desfiles, festividades culturais e competições regionais, levando o nome de Petrolândia/SC a diferentes públicos e reforçando a identidade cultural local.

A aquisição dos novos instrumentos se faz necessária diante da demanda crescente de participantes, bem como da necessidade de substituição e atualização dos equipamentos existentes, garantindo melhor desempenho musical e condições adequadas de uso durante as apresentações e ensaios.

Dessa forma, a contratação proposta visa assegurar a continuidade e o aprimoramento das atividades da Fanfarra Municipal, promovendo o acesso à cultura e à educação musical de forma inclusiva e sustentável.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento de instrumentos musicais destinados à Fanfarra Municipal de Petrolândia, visando atender às demandas pedagógicas, culturais e sociais desenvolvidas pelo município.

O fornecimento deverá contemplar:

- Instrumentos novos, de boa qualidade e adequados ao uso escolar e de fanfarras;
- Garantia mínima de 12 meses, assegurando cobertura contra defeitos de fabricação;
- Assistência técnica autorizada, preferencialmente dentro do Estado de Santa Catarina, para facilitar eventuais reparos e manutenção;
- Fornecimento de manuais e acessórios originais, quando necessários para o pleno funcionamento dos instrumentos;
- Condições de reposição de peças, assegurando a durabilidade e continuidade das atividades da fanfarra.

Com essa contratação, espera-se fortalecer as atividades culturais do município, garantir a participação da fanfarra em eventos cívicos, educacionais e festivos, além de promover o desenvolvimento musical e social dos estudantes envolvidos.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para assegurar a adequada execução contratual e a plena utilização dos instrumentos, deverão ser observados os seguintes requisitos mínimos da contratação:

1. Qualidade e Estado dos Produtos

- Todos os instrumentos devem ser novos, de primeira qualidade, sem uso prévio e em perfeito estado de conservação e funcionamento;
- Devem apresentar acabamento adequado, resistência para uso frequente e prolongado, e qualidade sonora compatível com fanfarras escolares/militares.

2. Especificações Técnicas

- Os instrumentos devem atender às especificações técnicas detalhadas constantes no Anexo (Quadro Descritivo), incluindo: tipo, material de fabricação, medidas, afinação e demais características próprias de cada item;
- Devem ser fornecidos com todos os componentes e acessórios necessários ao uso imediato, tais como correias, baquetas, standartes, estojos, bocais e suportes, quando aplicável.

3. Prazos de Entrega

- O fornecedor deverá entregar todos os instrumentos no prazo máximo de 30 dias após a assinatura do contrato e/ou emissão da solicitação de fornecimento como estipulado no edital, contados da data de emissão da Nota de Empenho ou assinatura do contrato;
- A entrega deverá ocorrer em única remessa, na Secretaria de Educação e Cultura, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00, Rua Germano

Schiestl, s/n, Centro de Petrolândia -SC., acompanhado das respectivas notas fiscais e documentos de garantia.

4. Garantia e Assistência Técnica

- Os instrumentos deverão ter garantia mínima de um ano contra defeitos de fabricação, conforme indicado nas especificações de cada item, com prazo contado da data de entrega e recebimento definitivo;
- A empresa deverá assegurar atendimento técnico durante o período de garantia, responsabilizando-se pela substituição ou reparo dos produtos em caso de defeitos, sem ônus para a Administração.

5. Conformidade Legal e Normativa

- Os produtos devem estar em conformidade com as normas técnicas aplicáveis e legislações pertinentes, incluindo eventuais normas da ABNT ou equivalentes internacionais;
- A empresa fornecedora deverá estar devidamente regularizada e habilitada para comercialização de instrumentos musicais, apresentando documentação comprobatória quando exigido no certame.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para o fornecimento dos produtos pretendidos, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar a documentação exigida a título de habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme segue:

1. Habilitação Jurídica

Comprovação da regular constituição da empresa e de autorização para o exercício da atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, mediante apresentação dos seguintes documentos:

- Registro comercial, no caso de empresa individual;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- Inscrição do ato constitutivo no respectivo registro, no caso de sociedades simples;
- Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

2. Regularidade Fiscal e Trabalhista

Comprovação de regularidade com:

- Fazenda Federal, mediante apresentação da Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União;
- Fazenda Estadual e Municipal, conforme domicílio ou sede da empresa;
- Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme previsto no Título VII-A da CLT.

3. Qualificação Técnica

Comprovação de aptidão para desempenho da atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, mediante apresentação de:

- Atestado(s) de capacidade técnica emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a licitante forneceu produtos semelhantes aos previstos no objeto (instrumentos musicais e/ou equipamentos correlatos), em características compatíveis;

- Declaração de que dispõe de estrutura adequada e pessoal qualificado para garantir a entrega dos instrumentos conforme as especificações e prazos definidos no Termo de Referência.

4. Qualificação Econômico-Financeira

Comprovação da boa situação financeira da empresa, mediante apresentação de:

- Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrados na Junta Comercial ou órgão equivalente;
- Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica.

5. Declarações Complementares

Apresentação de:

- Declaração de inexistência de fatos impeditivos para habilitação;
- Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho de menor);
- Declaração de ciência e concordância com as condições do edital e seus anexos;
- Declaração de ausência de condenação;
- Declaração de ausência de vínculo;
- Declaração inidôneo.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução do contrato deverá ocorrer da seguinte forma:

- Formalização do pedido – Após a assinatura do contrato, a Secretaria Municipal competente encaminhará à empresa contratada a relação final dos instrumentos musicais a serem fornecidos, conforme as especificações estabelecidas no edital.
- Entrega dos instrumentos – A empresa contratada deverá realizar a entrega integral dos instrumentos musicais, novos e em perfeito estado de uso, no endereço, Secretaria de Educação e Cultura, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00, Rua Germano Schiestl, s/n, Centro de Petrolândia -SC., no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato e da emissão da solicitação de fornecimento pela Administração.
- Conferência e recebimento provisório – No ato da entrega, o fiscal do contrato realizará a conferência dos itens fornecidos, verificando quantidade, conformidade com as especificações técnicas e integridade física.
- Testes funcionais – Quando necessário, poderão ser realizados testes de uso para comprovar o funcionamento adequado dos instrumentos.
- Recebimento definitivo – Após a verificação de conformidade, será emitido o termo de recebimento definitivo, formalizando a aceitação do objeto.
- Garantia e assistência técnica – A contratada deverá assegurar a garantia mínima de um ano, responsabilizando-se pela substituição ou reparo de instrumentos que apresentem defeitos de fabricação, além de fornecer informações sobre assistência técnica autorizada.
- Encerramento contratual – Constatado o cumprimento integral das obrigações e finalizado o período de garantia, será emitido o termo de encerramento do contrato.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal N. 026 DE 31 de março de 2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Petrolândia, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado em parcela única, após a entrega integral, conferência, e recebimento definitivo dos instrumentos musicais, em conformidade com as especificações do contrato.

O prazo para a liquidação da despesa e efetivação do pagamento será de até 30 dias corridos contados a partir da data do recebimento definitivo, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 166.592,39(Cento e sessenta e seis mil e quinhentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos), conforme especificado na tabela abaixo:

Descrição	QTDE	Valor Unitário:	Total:
1 - Caixa Tenor 14x06	40	R\$ 1.444,43	R\$ 57.777,20
2 - Bombo Marching Band 16x14	1	R\$ 2.487,27	R\$ 2.487,27
3 - Surdo Marching Band 14x12	10	R\$ 456,71	R\$ 4.567,10

4 - Par de pratos 16	10	R\$ 1.428,26	R\$ 14.282,60
5 - Par de Baqueta (Maceta) para Bumbo	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
6 - Par de Baquetas para Bumbo Médio	10	R\$ 157,89	R\$ 1.578,90
7 - Alça para Pratos Marching Band	40	R\$ 41,09	R\$ 1.643,60
8 - Tamborim	10	R\$ 105,09	R\$ 1.050,90
9 - Bloco Sonoro	5	R\$ 238,94	R\$ 1.194,70
10 - Caixa Tenor 14x12	10	R\$ 1.955,00	R\$ 19.550,00
11 - Caixa Tenor de Alta Tensão 14x12	5	R\$ 5.277,77	R\$ 26.388,85
12 - Quinto-tom	3	R\$ 2.328,01	R\$ 6.984,03
13 - Par de Baquetas 5A para caixa	70	R\$ 29,81	R\$ 2.086,70
14 - Par de Baquetas 2B para caixa	50	R\$ 43,21	R\$ 2.160,50
15 - Lira 25 Teclas	4	R\$ 1.300,81	R\$ 5.203,24
16 - Glockenspiel de Marcha	4	R\$ 1.865,05	R\$ 7.460,20
17 - Par de Baquetas para Lira	10	R\$ 33,11	R\$ 331,10
18 - Pele porosa para caixa 14	20	R\$ 60,02	R\$ 1.200,40
19 - Pele Hidráulica para caixa 14	15	R\$ 77,33	R\$ 1.159,95
20 - Esteira para caixa 14	20	R\$ 46,86	R\$ 937,20
21 - Bombo Marching Band 18x14	1	R\$ 1.612,13	R\$ 1.612,13
22 - Bombo Marching Band 20x14	1	R\$ 1.632,08	R\$ 1.632,08
23 - Bombo Marching Band 22x14	1	R\$ 2.112,24	R\$ 2.112,24
24 - Bombo Marching Band 24x14	1	R\$ 2.741,50	R\$ 2.741,50
TOTAL			R\$ 166.592,39

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 026 de 31 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Petrolândia, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

As pesquisas de preços foram realizadas no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, através do link: https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04.001.12.361.501.2022 – Departamento do Ensino Fundamental

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

1.550.0000.0623.00 – Recursos do Salário Educação

04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04.001.12.361.501.2022 – Departamento do Ensino Fundamental

4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

1.550.0000.0623.00 – Recursos do Salário Educação

Petrolândia, 05 de março de 2026

Mariza Peixe Machado
Secretária de Educação e Cultura
Matrícula 374